

Podlimitná zákazka „Rekonštrukcia a modernizácia ZŠ Kupeckého č.74, Pezinok“

Vysvetlenie súťažných podkladov v zmysle § 100 ods. 1 písm. e) zákona č.25/2006 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (zákon) a článku 10 Súťažných podkladov (SP)

Otázka č. 1, resp. žiadosť o vysvetlenie a doplnenie

SO 07 Obnova oplatenia – PD (technická správa) uvádza „ Pred zahájením výroby jednotlivých zámočnických výrobkov musí byť generálnemu projektantovi stavby predložená na odsúhlasenie dielenská dokumentácia výrobkov“.

V zadaní nie je cena dielenskej dokumentácie zvlášť špecifikovaná, z čoho by malo plynúť, že je súčasťou jednotkovej ceny zámočnických výrobkov.

V záujme rovnakých podkladov všetkých uchádzačov žiadame o Vaše stanovisko.

Odpoveď:

Cena dielenskej dokumentácie je súčasťou jednotkovej ceny zámočnických výrobkov.

Vzhľadom k situácii, že rozpočet stavby a VV je predložený Poskytovateľovi NFP, nie je možné dopĺňať predložený VV o ďalšie položky, resp. meniť pôvodné údaje a parametre. Je preto potrebné predmetné položky, ktoré neboli samostatne vypísané vo výkaze ale bezprostredne súvisia so zámočnickými výrobkami, zahrnúť do vyššie uvedenej súvisiacej položky. Poskytnutím vysvetlenia verejný obstarávateľ zabezpečil, aby všetci uchádzači disponovali rovnakými informáciami, poskytnutými podkladmi a aby boli upovedomení o všetkých okolnostiach a podmienkach, ktoré majú zabezpečiť rovnaký spôsob tvorby ceny u všetkých potenciálnych uchádzačov.

Otázka č. 2, resp. žiadosť o vysvetlenie a doplnenie

Verejný obstarávateľ vo výzve na predkladanie ponúk v bode III.1.3 Technická spôsobilosť, v časti Minimálna požadovaná úroveň štandardov: K bodu III.1.3.a) vo štvrtom odseku uvádza:

Podľa § 155m ods. 11 zákona o verejnom obstarávaní splnenie podmienky účasti podľa § 28 ods. 1 písm. b) zákona o verejnom obstarávaní, ak odberateľom bol verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ, je do piatich rokov odo dňa nasledujúceho po dni zriadenia evidencie referencií podľa § 9a zákona o verejnom obstarávaní a zverejnenia vzoru referencie podľa § 9a ods. 6 zákona o verejnom obstarávaní možné aj potvrdeným dôkazom o plnení, ak ide o zákazky, ktoré boli realizované postupom podľa tohto zákona v znení účinnom do 30. júna 2013.

Otázka:

- 1) Môžete prosím bližšie objasniť, aká povinnosť vyplýva uchádzačovi pri spracovaní ponuky, podľa Vami citovaného ustanovenia?
- 2) Kde je na stránke UVO možné nájsť Vami uvádzanú "evidenciu referencií"

Odpoveď:

Na položené otázky zodpovedá usmernenie úradu pre verejné obstarávanie č. 9852-5000/2013, nasledovne:

„...splnenie podmienok účasti podľa § 28 ods. 1 písm. a) a b) zákona o verejnom obstarávaní sa v postupoch zadávania zákaziek, pri ktorých bolo oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania, oznámenie použité ako výzva na súťaž alebo výzva na predkladanie ponúk odoslané na uverejnenie po 30. júni 2013, resp. v postupoch zadávania zákaziek, ktoré boli preukázateľne začaté po 30. júni 2013, preukazuje v prípade odberateľa, ktorým bol verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ podľa zákona o verejnom obstarávaní, dokladom, ktorým je referencia. Podľa § 9a ods. 2 zákona o verejnom obstarávaní referenciou na účely tohto zákona je elektronický dokument, obsahujúci potvrdenie o dodaní tovaru, uskutočnení stavebných prác alebo poskytnutí služby na základe zmluvy alebo rámcovej dohody uzatvorenej podľa tohto zákona. Vzor referencie zverejní úrad na svojom webovom sídle vo forme elektronického formulára (§ 9a ods. 7). Úrad je povinný zriadiť evidenciu referencií a zverejniť vzor referencie do 1. marca 2014.

Z ustanovenia § 155m ods. 7 zákona o verejnom obstarávaní vyplýva, že verejný obstarávateľ a obstarávateľ nie sú povinní postupovať podľa § 9a ods. 3 až 5 a 8 až 11 do dňa nasledujúceho po dni zriadenia evidencie referencií podľa § 9a a zverejnenia vzoru referencie podľa § 9a ods. 6.

Z uvedeného možno odvodiť, že odo dňa nasledujúceho po dni zriadenia evidencie referencií a zverejnenia vzoru referencie sú verejný obstarávateľ a obstarávateľ povinní vyhotoviť referenciu, ak nastane ktorákoľvek zo skutočností uvedených v § 9a ods. 3 zákona o verejnom obstarávaní, t. j.

- a) do 30 dní odo dňa skončenia alebo zániku zmluvy, koncesnej zmluvy alebo rámcovej dohody vo vzťahu k plneniu zmluvy, koncesnej zmluvy alebo rámcovej dohody,
- b) ak na rovnaké plnenie nebola vyhotovená referencia podľa písmena a) alebo c), ku koncu kalendárneho polroka za predchádzajúci kalendárny polrok za každé plnenie, dodané v predchádzajúcom kalendárnom polroku podľa zmluvy, koncesnej zmluvy alebo rámcovej dohody,
- c) ak na rovnaké plnenie nebola vyhotovená referencia podľa písmena a) alebo b), na žiadosť dodávateľa doručenú po dodaní plnenia podľa zmluvy, koncesnej zmluvy alebo rámcovej dohody, a to do piatich pracovných dní odo dňa doručenia žiadosti verejnému obstarávateľovi alebo obstarávateľovi,
- d) bezodkladne po tom, ako omeškanie dodávateľa, ku ktorému došlo z dôvodov na strane dodávateľa, presiahne 30 dní.

Uvedená povinnosť sa vzťahuje aj na plnenie zmluvy, koncesnej zmluvy alebo rámcovej dohody, ktorá bola uzavretá ako výsledok verejného obstarávania realizovaného postupom podľa zákona o verejnom obstarávaní v znení účinnom od 1. júla 2013.

Zákon o verejnom obstarávaní neustanovuje, ako bude uchádzač, resp. záujemca do dňa zriadenia evidencie referencií a zverejnenia vzoru referencie preukazovať splnenie podmienok účasti podľa § 28 ods. 1 písm. a) a b) tohto zákona, t. j. ako bude preukazovať dodanie tovaru, uskutočnenie stavebných prác alebo poskytnutie služieb, ktoré realizoval v zákazkách zadaných postupom podľa zákona o verejnom obstarávaní v znení účinnom od 1. júla 2013, v prípade, ak ide o zákazky, ktorých odberateľom bol verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ.

Dôvodová správa k zákonu č. 95/2013 Z. z., ktorým sa novelizovali citované ustanovenia zákona o verejnom obstarávaní (§ 9a, § 28 ods. 1 písm. a) a b), § 155m), konkrétne k ustanoveniu § 155m uvádza, že prechodné ustanovenia sa navrhujú z dôvodu vyriešenia kolízie medzi starým a novým právom, ako aj z dôvodu poskytnutia času na prípravu nových inštitútov do praxe, upravujúc postupy do doby ich zavedenia. Neposkytuje však odpoveď na Vašu otázku, aký význam malo určenie dátumu 30. júna 2013 v § 155m ods. 11 zákona o verejnom obstarávaní.

Dôvody, na základe ktorých predkladateľ zákona č. 95/2013 Z. z. zvolil v prechodnom ustanovení uvedenom v § 155m ods. 11 konkrétne dátum 30. júna 2013, nám nie sú známe.“

Predmetné celé usmernenie prikladáme ako prílohu tohto vysvetlenia.

Otázka č. 3, resp. žiadosť o vysvetlenie a doplnenie

Chceli by sme upozorniť, že vo výkrese SO05AR0100 pôdorys búracie práce -nový stav je naznačené, že má byť realizovaná výmena pôvodného zasklenia za bezpečnostné sklo.

Vo výkaze výmer sa však táto položka nevyškytuje.

Zahrnúť to do výkazu, alebo sa to bude riešiť až po ukončení tendra s firmou, ktorá to bude realizovať.

Odpoveď:

Uchádzač nebude oceňovať túto položku, ktorá nie je uvedená vo výkaze výmer. Výmenu zasklenia bude realizovať verejný obstarávateľ vo vlastnej rézii.

Otázka č. 4, resp. žiadosť o vysvetlenie a doplnenie

Vo Výkaze výmer SO-03 AR Obnova striech v položke č.17 - Pripevnenie izolácie násypom z hrubého kameniva hr. 50mm je výmera 3409,65 m² a pol. č. 18 - Štrk praný je výmera 136,39 m³.

Pri vynásobení plochy a hrúbky 50mm dostaneme výmeru 3409,65 x 0,05 = 170,48 m³ a to je bez stratného.

Rozdiel je 34,09 m³. Aké množstvo nacenit'?

Odpoveď:

Uchádzač oceňuje množstvo uvedené vo výkaze výmer. Požadovaná hrúbka násypu štrku dunajského praného určeného na priťaženie fólie strechy je 40 mm, čo zodpovedá objemu materiálu uvedeného vo výkaze výmer.

Otázka č. 5, resp. žiadosť o vysvetlenie a doplnenie

Vo vysvetlení súťažných podkladov k otázke č. 1 obstarávateľ odpovedá, za smerodajné údaje na teplotniku rámov a zasklenia (W/m².K) treba uvažovať údaje z tabuliek stavebných prvkov, čo

značí : rámy $U_f = 1,6 \text{ W/m}^2\cdot\text{K}$.

Sklá $U_g = 0,9 \text{ W/m}^2\cdot\text{K}$, dvojsklo

Uvádzame na porovnanie :

nákupná cena dvojskla so súčiniteľom prechodu tepla zasklením $0,9 \text{ W/m}^2\cdot\text{K} = 40,00 \text{ €/m}^2$

nákupná cena trojskla so súčiniteľom prechodu tepla zasklením $0,6 \text{ W/m}^2\cdot\text{K} = 32,00 \text{ €/m}^2$,

navrhujeme obstarávateľovi zvážiť túto skutočnosť, či nebude uvažovať z titulu úspory finančných prostriedkov a zachovaní (resp. zlepšení) teplotnických hodnôt okien alternatívu trojsklo.

Odpoveď:

Za parametre navrhovaných okien zodpovedá projektant.

Uchádzači sa riadia údajmi a parametrami uvedenými v **Tabuľke stavebných prvkov výplne okenných a dverných otvorov SO 01**.
